
2008 m. lapkritis 
  

  
 
 
 
Gruzija labai nori tapti NATO nare. Tačiau Rusija labai 
tam priešinasi. Dabar pradeda vilkti kojas ir NATO narės. 
Kaip bus toliau? 
 

Gruzija 
 

Bendradarbiavimas tarp Gruzijos ir NATO prasidėjo 
1994 m. Nuo 2004 m. Gruzija dalyvauja su NATO 
kovojant prieš teroristus Afganistane. 2008 m. sausio 
mėnesį gruzinai balsavo referendume. Klausimas buvo: 
„Ar nori, kad Gruzija įstotų į NATO?“ 77% balsavo už, o 
23% prieš.  

Balandžio mėnesį įvyko NATO suvažiavimas 
Rumunijoje. NATO narės pažadėjo, kad ji ilgainiui taps 
NATO narė, tačiau turi dar palaukti. Nusprendė Gruzijos 
(ir Ukrainos) pateiktus įstojimo prašymus dar nepriimti, 
bet vėl jų įstojimą svarstyti gruodžio mėnesį.  

Kodėl Gruzija turėjo dar palaukti? 

Vieni sako, kad NATO nori užsitikrinti, kad Gruzija iš 
tiesų yra demokratiška valstybė. 2006 m. lapkričio 
mėnesį Gruzijos vyriausybė naudojo kariuomenės jėgas 
sustabdyti civilines riaušes. Tos riaušės buvo nutaikytos 
prieš Gruzijos prezidentą Saakašvilį. Riaušininkai 
reikalavo, kad Saakašvilis pasitrauktų. 

Prezidentas Saakašvilis apgailestavo, kad turėjo naudoti 
karinę jėgą prieš civilius žmones. Tačiau teigė, kad 
riaušininkai buvo kurstomi Rusijos ir jis negalėjo leisti 
chaosui įsigalėti krašte.  

 

 

Rinkimai įvyko sausio mėnesį, ir vakarų valstybės 
patenkintos, kad tai buvo demokratiški rinkimai. 
Saakašvilis laimėjo 53% balsų. Antroj vietoj buvo 
kandidatas su 23% balsų. 

Kadangi tai buvo pirmi demokratiški rinkimai Gruzijoje, 
vienos NATO valstybės dar nori palaukti ir pamatyti, 
kiek stipriai demokratiniai principai remiami Gruzijoje. 

Kitos NATO narės (Vokietija ir Prancūzija) bijo per daug 
įpykinti Rusiją, kuri priešinasi Gruzijos ir Ukrainos 
NATO narystei. Dalinai dėl to jos balsavo atidėti šį 
sprendimą. 

 Europos NATO valstybės 
 

Iš žemėlapio turėtų būti aišku, kodėl Rusija nepatenkinta. 
Visos valstybės, kurios įsijungė į NATO 1990 m. ir 
vėliau būdavo Rusijos įtakos sferoje. Ukraina ir Gruzija 
nuo seno jau buvo Rusijos įtakos sferoje. 

 
Gali būti, kad konfliktas tarp Gruzijos ir Rusijos dėl Pietų 
Osetijos ir Abchazijos (žrk. „Laikai vaikams“ rugsėjo ir 
spalio numerius) dar labiau sulėtins Gruzijos įsijungimo į 
NATO procesą. JAV nuomone, Gruzijos vyriausybė 



padarė klaidą, kai su kariuomene žengė į Pietų Osetiją. 
Gali būti, kad NATO narių požiūriu, Gruzija per greitai į 
neramumus reaguoja naudodama kariuomenę. NATO 
nenori turėti narę, kurios pirmas atsakas į konfliktą yra 
karinis. Tokia narė nuolat įtrauktų kitas NATO nares į 
karinius konfliktus. 
 
Tuo tarpu Rusija užėmė Pietų Osetiją ir Abchaziją. 
Nepaisant to, kad pažadėjo iš ten pasitraukti, ji to dar 
nepadarė. Verčiau, paskelbė tuos regionus 
nepriklausomomis valstybėmis ir laiko ten savo 
kariuomenę. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Gruzijos prezidentas Saakašvili su prezidentu Adamkum Lietuvoj (iš 
www.president.lt) 

 
 
 
 
 

 
Prezidentas Saakašvili spalio 14 d. apsilankė Lietuvoj ir 
padėkojo lietuviams už jų moralinę paramą konflikto 
metu. Jis pavadino Lietuvą „Europos sąžine.“  
 
Ką tu galvoji apie Gruzijos NATO narystę? Ar NATO 
turėtų Gruziją priimti, ar turėtų dar palaukti? Parašyk 
mums: 
 
redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Žodynėlis. 
 
priešintis: pasisakyti prieš; to object 
 
vilkti kojas: lėtai veikti, delsti, atidėti sprendimą; to delay 
 
bendradarbiavimas: veikimas kartu; cooperation 
 
referendumas: klausimas, apie kurį valdžia nori sužinoti balsuotojų nuomonę; referendum 
 
ilgainiui: po kiek laiko; eventually 
 
svarstyti: apgalvoti, apmąstyti; to consider 
 
riaušės: masiški neramumai, triukšmingos demonstracijos; riots 
 
kurstomi: raginami, skatinami; to egg on 
 
atsakas: atsakymas, reakcija; response 
 
nepaisant to: neatsižvelgiant į tai; regardless 
 
pasitraukti: išeiti, pasišalinti; to leave 
 
moralinė parama: dvasinė parama; moral support 
 
sąžinė: gėrio ir blogio pajutimas; conscience 
 
 


